Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

 PORTARIA Nº 447, de 23 de julho de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES,

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 162/2024,

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/06/2024,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de alunos

especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação

de Professores (PPGECFP), em níveis de mestrado e doutorado acadêmicos, com área de

concentração em Ensino de Ciências e Matemática, no campus Universitário de Jequié, de

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem

classificação.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O(A) candidato(a) que se sentir prejudicado(a) com o resultado final,

poderá interpor recurso até 24 horas após a divulgação do resultado, observando o subitem 3.2

do Edital n° 162/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 447/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES,

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

 (EDITAL Nº. 162/2024)

CANDIDATOS APROVADOS EDITAL 162/2024

DISCIPLINA: ETNOMODELAGEM COMO UM MOVIMENTO DE GLOCALIZAÇÃO

DE CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

1ª GRACIMAR DIAS CARDOSO

2ª LUANA OLIVEIRA MOREIRA DE JESUS

3ª RENAN PEREIRA SANTOS

4ª JEAN PAIXÃO OLIVEIRA

5ª ONIVA JOÃO MBOA

6ª SUMAIA ALMEIDA RAMOS

7ª MARIA DE LOURDES PEREIRA LIMA NETA

8ª DEISE SORAIA MARTA DE SOUZA GALVÃO

9ª PATRÍCIA SANTOS PEREIRA ARGOLO

10ª ROMÁRIO SANTOS DE MOURA

CANDIDATOS SUPLENTES:

1ª ISADORA LUCENA ANDRADE

2ª JUAREZ BARRETO SANTOS

3ª SARA INÊS DOS ANJOS ALMEIDA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

4ª REBECA MATA PRAZERES

5ª JOSIANE SILVA CALHAU

6ª JAILDA DA SILVA DOS SANTOS

7ª GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS

DISCIPLINA: DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR

1ª CÉZAR MARTÔNIO SOUZA SILVA

2ª CLÁUDIO PAIXÃO DE SOUZA

3ª RITA DE CASCIA DA SILVA TRINDADE SANTOS

4ª KÁSSIO RICARDO MIRANDA DO NASCIMENTO

5ª LÍVEA AIANE DA SILVA PINHEIRO

6ª ANDREA OLIVEIRA SANTOS

7ª DANIELA ROCHA DOS SANTOS

8ª RENATA NERY RIBEIRO

9ª ALIADNE BRITO DA SILVA

10ª ALEXANDRO SANTOS OLIVEIRA

CANDIDATOS SUPLENTES:

1ª JOCÉLIA PONTES MENESES

2ª GLEICIMIRE MOTINHO ROCHA

3ª FRANCISCO VAZ DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA DE DAVID AUSUBEL – SUBSÍDIO

PARA OS PROCESSOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE CONCEITOS

1ª MAISA ANDRADE DE JESUS

2ª VALDEX DE JESUS SANTOS

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

3ª JUNIOR NASCIMENTO PRATES

4ª ALANE ARAÚJO DA ROSA

5ª JADSON LUAN DO NASCIMENTO FONTANA

6ª RAIRA MARIA LIMA BAHIA

7ª ADAUTO DO LIVRAMENTO DIAS

8ª JOSÉ ERLITON SANTOS SANTANA

9ª SILMARY SILVA DOS SANTOS

10ª JÉSSICA EÇA BATISTA

CANDIDATOS SUPLENTES:

1ª GEIZA GABRIELA ALVES FONTANA

2ª TATIANA ALVES PINHEIRO

DISCIPLINA: INTERFACES ENTRE CIÊNCIAS E ARTE: CONSIDERAÇÕES PARA

A EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

1ª RAQUEL SAMPAIO MIRANDA

2ª RAMALHA CRISTINA ASSUNÇÃO DO NASCIMENTO VASCONCELOS

3ª GEILZA SOUZA DOS SANTOS

4ª FRANCISCO DA SILVA ALMEIDA

5ª ELIEL PIRES LOPES

6ª ELIANA SARDINHA DA SILVA

7ª CLAUDINA SANTOS DE LIMA

DISCIPLINA: HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL

1ª LUCIANA DOS SANTOS ANDRADE

2ª DANIEL PAIVA SANTOS

3ª AMILSON SANTOS DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E PROCESSOS DE TOMADA DE

CONSCIÊNCIA NA EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

1ª HELDER TORRES DE OLIVEIRA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

2ª ROSIMAR APARECIDA DA ROCHA ALEXANDRE

3ª MACLAUDIA CORREIA DOS SANTOS

DISCIPLINA: PRÁTICAS FREIREANAS EM ENSINO DE CIÊNCIAS

1ª JULIANA BRANDÃO DE SOUZA

2ª AMANDA VIEIRA PEIXOTO

3ª JUSCINEIDE SOUZA SANTOS

4ª JOILSON SILVA SAMPAIO